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Så er der enkelte punkter rundt om i forsla- 
get, som vi ikke er helt enige i, bl.a. spørgsmålet 
om tilkøbsydelser. Så hvis vi skulle stemme for 
det, ville der være nogle ting, vi skulle forhandle 
om. 

Men jeg vil også tage fat i det her med tand- 
plejen, som vi har været inde på i debatten, og 
som bl.a. fru Lone Dybkjær var inde på. For det 
er da noget af det allermest absurde, at kommu- 
nerne ikke har ret til at yde en ordentlig tandple- 
je. Det, at man for 40 år siden gik i gang med at 
lave gratis tandpleje for børnene, har haft en ko- 
lossal betydning. Hvis man også gik i gang med 
at lave en ordentlig tandpleje for de ældre, ville 
det have stor betydning. 

Hvis man vil vide, hvordan uligheden forde- 
ler sig i Danmark i dag, skal man prøve at kigge 
på folks tænder. Der kan man virkelig se forskel- 
len. Dertil kommer, at hvis folk ikke har nogle 
gode tænder, så de kan tygge gulerødder og æb- 
ler og alt det andet, vi siger de skal tygge, ja, så 
bliver de altså dårligere. Så bliver de mere syge 
rent fysisk, og det betyder altså, som fru Lone 
Dybkjær var inde på, også meget for ens egen 
værdighed og ens selvopfattelse, hvis man ikke 
har gode tænder. Mange isolerer sig socialt og 
vil ikke deltage i sociale aktiviteter, hvis ikke de 
har nogle ordentlige tænder, fordi de simpelt 
hen er så flove over det. Så det er virkelig et om- 
råde, hvor der skal sættes ind. 

Der er også mange andre gode forslag, f.eks. 
fixerum for narkomaner. Vi har jo også mange 
gange snakket om, at det er helt absurd, at kom- 
munerne ikke har ret til at give et værdigt til- 
bud, der kan sikre et værdigt liv for dem, der er 
afhængige af stoffer, i håb om at man så også 
kan motivere dem til at gå i behandling. 

Frit lejde for prostituerede har vi også disku- 
teret mange gange, og at der burde være en mu- 
lighed for, at kommunerne kunne hjælpe de 
mennesker, der er i prostitution, kunne give 
dem et tilbud om, at de kunne få råd, vejledning 
og hjælp til at komme ud af prostitutionen, og at 
de ikke skulle risikere at blive meldt for socialt 
bedrageri og få en fængselsstraf og en stor bøde, 
og at de derved ikke turde søge den hjælp, de 
egentlig havde behov for. 

Så er der hele spørgsmålet om boliger. Det er 
jo fuldstændig afgørende, hvis vi skal have en 
ordentlig lighed i Danmark, at man har mulig- 
hed for at bygge billige boliger. Jeg synes sim- 
pelt hen, det er utroligt, at Venstre kan kalde sig 
selv frihedens parti, samtidig med at man har 
forbudt kommunerne at bygge billige boliger. At 

påstå, at det skulle have noget med frihed at gø- 
re, at en kommune ikke har ret til at beslutte, at 
de gerne vil have nogle billige boliger i kommu- 
nen, hænger for mig ikke sammen. Men det 
hænger selvfølgelig klart sammen, når man ser 
på, hvad Venstres strategi er. Som beskæftigel- 
sesministeren flere gange har sagt åbent, ønsker 
man at skabe et nyt Danmark, hvor der er store 
forskelle, og hvor det er det private, der er det 
afgørende. Så er det klart at man ikke ønsker bil- 
lige boliger, og at man ikke ønsker at give kom- 
munerne frihed til at opbygge en god fælles vel- 
færd. 

Så Socialdemokraternes forslag og det, at vi 
får debatten, synes jeg er rigtig godt. 

Kl. 18:08 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 18:08 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Rasmus Prehn (S): 
Lad mig indledningsvis takke for de rigtig man- 
ge engagerede og interessante indlæg, der har 
været i debatten her. Jeg synes, det er herligt at 
se, at der er så mange, der går ind i debatten om, 
hvordan vi kan styrke velfærden. 

Jeg er faktisk positivt overrasket over og me- 
get glad for den tilgang, som velfærdsministeren 
havde til Socialdemokratiets frihedsrettigheder. 
Ministeren gav udtryk for, at der med de kon- 
krete forslag var vilje til at lægge noget på bor- 
det fra socialdemokratisk side, og at man gerne 
vil se positivt på det og gå ind i nogle forhand- 
linger. Rigtig herligt, det er sådan, det samarbej- 
dende folkestyre skal være. Når man er i opposi- 
tion, kan man lægge konkrete forslag frem, som 
Socialdemokratiet gør, sætte en dagsorden, og 
man bliver taget alvorligt af ministeren. Det er 
virkelig herligt og en stor tak til velfærdsmini- 
steren for det. 

Derfor er det også desto mere ærgerligt, at 
man, straks man er færdig med at glæde sig over 
velfærdsministeren, som jo lige har meldt sig 
ind i partiet Venstre, så skal høre på Venstres 
ordfører, som har mere travlt med at håne, tale 
ned og tale grimt end med at glæde sig over, at 
der rent faktisk er konkrete forslag fra socialde- 
mokratisk side. 

Det, vi hører Venstres ordfører sige, er, at det 
her ikke er rigtig frihed, Socialdemokratiet har 
ikke hold i billetterne, og at der er konkrete ek- 
sempler på, at Socialdemokratiet har gjort noget 
modsat tidligere. Og så har man den frækhed at 


